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Vorbeam, Intr’un articol din 
numerele trecute ale acestui 
ziar, despre o problemă a 
vieţii noastre |l arătam cum, 
adesea, cărţile care trebue să 
fie ghidul ideilor înălţătoare, 
sunt călăuze prin mocirlele 
Ideilor yl sentimentelor jos« 
nice. Asupra acestei probleme 
de o aţa mare Importantă, 
oficialitatea nu a luat măsuri 
la vreme, lăsănd sensibilitatea 
ţi susceptibilitatea tinerilor fn 
formaţie, sa fie atinse fi stă« 
pănite de depravarea, bes­
tialitatea, banditismul fi in« 
geniozltatea criminală, popu« 
larizate de romanele deşăn­
ţate ca : „Greşala u n e i  
mame“ , „crima unul tată“ 
„Scherloik Holmes“ , „Bestia“ 
etc., cârti care din nefericire 
inundă din belşug întreaga 
ţară.

Dimineaţa cănd copilul era 
trimis la piaţă, de căte ori nu 
rupea bani delà tărgueil ca 
să«şl poată cumpăra tasclcoia 
mult aşteptată pe care, o citea 
pe sub bancă, ilpsindu*se de 
explicaţiile profesorului I

La acestea se mal adaogă 
fl filmele de cinematograf, 
uefi tn această chestie nu 
prea mă pricep, totufl aş fl 
Tn stare să Improvizez o sta« 
tlstică, din care ar lefi lămurit, 
că mai mult de 94 i|o din filme, 
apoteozează crima, escroche­
ria, bestialitatea, creind din 
atitudini negative ale vieţii 
acte de bravură, care captu­
rează şl pângăresc sufletele 
tinerilor nevinovaţi.

GOSPODĂRIE COMUNALĂ
Socot că întâmplarea a făcut 

ca primăria noastră să aibă, până 
acum, aproape numai oameni în­
zestraţi ou mult simţ gospodăresc. 
Amatori de exteriorizări sonore, 
unii din ei cu un lăudat şi chiar 
de invidiat simţ politic, do a nu 
face nimic, când erau chemaţi să 
facă ceva pentru binele obştesc, 
au fost puţini.

Apreciem mai niult decât no 
poate îngădui naţiunea practică, 
orice talent oratoric, însă, nu tre­
bue să scăpăm din vedere că, 
omului din fruntea unei comuni, 
i se cere, cu precădere spirit de 
organizare, de îndrumare, calităţi 
prin care poate domina aparatul 
gospodăresc pe care îl conduce,

A fi primar, o cred o meserie 
grea. Trebue să ai mereu înainte 
întreg ansamblul problemelor gos­
podăreşti, nu numai pentru azi ci 
şi pentru mâne, în legătura lor 
indisolubilă cu ce a fost eri.

Ţi se mai cere să adânceşti, 
zi cu zi, aceste probleme, să mun­
ceşti încordat, să le cercetezi sub 
toate aspectele, sub toate modi­
ficările continui, să le afli toate 
datele exacte în legătură cu ele 

1 — şi să aduci apoi, ca o încoro­
nare realizarea—fruct al oste- 
nelelor. tale.

Nu aş putea spune că astăzi— 
dealtfel ca şi eri, alaltăeri — în

fruntea comunii nu se găseşte 
omul caro să nu se arate stăpân 
pe toate aceste calităţi demne de 
toată lauda şi admiraţia cetăţenilor 
din oraşul nostru.

Cu o deosebită pricepere pro­
gramul de activitate a d-lui Gheor- 
ghiu se vede realizat. înfrumu­
seţarea oraşului, colţurile caro 
până mai eri serveau drept de­
pozite pentru mormanele de gu- 
noae, ne-o spun ; plantarea cu 
copaci a unor străzi uitate şi cu­
răţirea lor doasemenea.

Digul Bistriţei, lucrat nu cu 
planuri şi devize extraordinare, 
ci cu simţ gospodăresc, no-au 
pus la adăpostul marilor viituri 
de primăvară.

La chestiunea digului s au gân­
dit mai mulţi — mi s ’ar putea 0- 
biecta; dar pe bieţii nevoiaşi de 
sub poalele Pctricicăi, cine ia pus 
la adăpostul puhoaelor sălbatice 
a torenţilor ? Cine nn-ei poate da 
seama de efectul distrugător al 
torenţilor în rogiunile de munte, 
mai cu seamă la noi, unde, gre- 
zul şi marnele ce intră în alcă­
tuirea Pelricicăi sunt friabile ! 
Lupta contra torenţilor pe coastele 
muntoase din judeţul nostru prin 
cei doi duşmani stârpitori: zăgă­
zuirea prin gardui'i de nuele puse 
deacurmczişul banalului şi împă­
durirea, sunt măsuri co nu trebue

să întârzie din planul do gospo­
dărie generală a regiunoi noastre.

Nu mai amintesc de atâtea rea­
lizări ce zilnic se fac în oraşul 
nostru, fără a se trâmbiţa prea 
mult.

Rămânom, desigur, la convin­
gerea că între munca uriaşă pe 
care o cere funcţiunea de condu­
cător al comunii şi între politica 
de vorbe, este nu numai o deose­
bire de efort dar şi de valoare.

Ion Tăzlăuanu

Dela uzinele 
c o m u n a l e

Se reaminteşte abonaţilor 
uzinei electrice, cari pentru 
diverse motive nu au achitat 
ultimul compt de consumaţie 
in mâinele încasatorilor la 
domiciliu ai uzinei, că mai 
pot face plata in termen, cu 
avantajul rabatului la Primă­
rie, anume în zilele de Vineri 
27 Sâmbătă 28 şi Luni 30 
Aprilie a. c., în orele de 
serviciu, când se vor găsi 
acolo încasatorii Uzinei, cu 
toate chitanţele rămase ne­
achitate.

Astăzi, avem nenorocitul 
prilej sa ne găsim Tn faţa 
unul caz neobişnuit de dure* 
ros, unde nesupravegherea 
la timp, a adus scadenta plătii 
amare, Intr’un chip aşa de 
trist I Trei elevi de liceu, Intre 
16—18 ani, fiii, unor oameni 
de seamă (consilier de curte, 
profesor), cu gând de furt, 
rac o crimă aşa de oribilă, 
încât Siguranţa statului a fosi 
nevoit sa facă apel la detec­
tivi de carieră—pentru ca să 
o descopere.
Asasinarea advocatului Euse« 

blu Popovld de către aceşti 
tineri, este rezultatul Influen­
tei nefaste a cinematografului 
ln felul cum acesta e organizat 
la noi lipsind un control se« 
var al filmelor.

Iml amintesc de „îngerul 
albastru“ , film cunoscut pen­
tru scandalul Iscat fn juru-l, 
la care se îmbulzeau elevii, 
cari veniseră şi desculţi ca să 
nu fie remarcatl~-fl a fascico« 
letor răspândite de anumiţi 
editori şi librari, cârora astăzi 
H se da o puternică palmă. 
Prlmlţl-o, editori si librari şl 
voi antreprenori de cinemato« 
grafe—bordeluri I Şl tip în­
credinţat! că nu numai atât 
vl se cuvine. VI se va da la 
timp totul fl veţi fl curănd si« 
llţl să vă ardeţi stocul de 
hârtie murdărita cu jocuri de 
simţăminte josnice, iar por­
căriile filmelor, vl se vor re« 
zarva numai vouă patronilor 
Sl pereţilor localurilor voastre 
acoperiţi cu scene depravan« 
te fl desgustătoare.

Bieţii părinţi 1 Plătesc cu 
atăta durere amestecul ne­
poftit, In educarea copiilor, a 
elementelor distrugătoare l 
Sâ fie plătit cu atit.

Iar, nouă acestora îndato­
raţi cu îndepărtarea relelor 
din sufletele oamenilor In de­
venim, să ne fie pildă de 
efectele neaşteptate ce le pot 
avea nesupravegherea seri­
oasă şl la timp, a tot ceeace 
sa strecoară In viata noastră 
fi a acalora a cărora răspun­
dere le-d purtăm.

MIMAI AVADANEI

Colaboratorii noştri sunt rugaţi 
a-şi scrie articolele citeţ, pe o 
singură faţă şi nu mai lungi de 
trei pagini, pe sterturi de coală.

ALTĂ idee bunA COMPROMISA
In ciuda tuturor warantă- 

riior, compensărilor, conti- 
gentărilor şi a tuturor trata­
telor sistematice, scrisori 
către plugari şi rapoarte de 
experţi, sătenii se sufocă sub 
penuria zilelor de faţă.

Anii cu belşug de bani, i-au 
lăsat năuciţi. Cerealele nu 
mai aduc câştig şi altă afa­
cere sătenii n’au ştiut să facă.

Unii, care au simţit primej­
dia, — e drept că destul de 
târziu—au ascuţit şfichiul or­
dinelor şi, ca din pământ, au 
răsărit pepiniere pe lângă 
multe şcoli din judeţ.

Scopul lor: să se pună la 
îndemâna sătenilor pomi ro­
ditori, din varietăţi bune, 
aclimatizaţi, cu care să se 
planteze coastele pleşuve şl

pline de ponoare ale dealu­
rilor ce se înşiră dela Oglinzi 
până la Buhuşi, dealuri care 
nu-s în stare să hrănească 
două capre într’o vară.

Rezultatul trebuia să fie : 
o enormă şi sigură sursă de 
câştig, dublată de o neînchi­
puită înfrumuseţare a satelor 
noastre, plus îmblânzirea to­
renţilor, atragerea ploilor etc. 
Aceasta a fost ideia. Poftiţi 
fiecare în satul dv. şi vedeţi 
realizarea.

Puneţi-vă mâna la gură, 
miraţi-vă, apoi ziceţi cu do- 
jană şi mânie: „Da unde-s 
învăţătorii ? Ce nu pun copii 
să plivească, să prăşească, 
să altoiască, să dea poeni 
la oameni—şi treaba-i gata“.

Daţi puţin urechea încoace

STAŢIUNI CUMATERICE-TURISM
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Am cotit mai zilele trecute, în 
ziarele locale, că în urma unei 
consfătuiri la primărie, s’a consti­
tuit un comitet care să activeze 
ca oraşul l’iatra-N. să fie trecut 
între staţiunile climaterice din 
ţară, cu obligaţiile şi avantajele 
prevăzute de lege.

Frumoasă iniţiativă şi remar­
cabilă operă, care de mult se 
cuvenea a fi înfăptuită. Cred că 
acest comitet va face toate demer­
surile pentru realizaroa ei cât mai 
neîntârziat.

Dealtfel, realizarea acestei opere, 
nu va fi decât consacrarea unei 
vechi stări de fapt, aceea că de 
foarte mulţi ani, frumosul nostru 
oraş, cu poziţia, împrejurimile lui 
îucântătoare şi apa Bistriţei, a atras 
şi atrage, pe timpul verei, mul­
ţimea vizitatorilor din toate părţile, 
unii venind pentru linişte şi odihnă 
iar alţii pentru căutarea sănătăţii.

Insă un lucru important nu tre-

de D. HOGEA
buie scăpat din vedere : dacă până 
acum numeroşii vizitatori ai Pietrei 
nu erau prea exigenţi în ceeace 
priveşte confortul, preţul alimen­
telor, chiriile camerelor şi mai 
ales curăţenia şi igiena oraşului, 
nu tot astfel va ii cazul, când 
oraşul nostru va îmbrăcă pom­
poasa haină oficială de staţiune 
climaterică şi poate chiar balneară!

Se impune deci o acţiune co­
mună şi energică, atât din partea 
organelor oficiale, cât şi a orâşo- 
nilor, pentru ca condiţiunile actu­
ale să fie.Bchimbate şi adaptate 
noului regim al oraşului. Toato 
sforţările trebuie să tindă a face 
ca Piatra noastră să-şi merite 
titlul de staţiune climaterică, astfel 
ca vizitatorii să fie mulţumiţi sub 
toato raporturile şi să simtă plă­
cerea de a rămânea cât mai mult 
şi mai numeroşi la noi.

Nu ar fi nevoe de mari invos- 
tiţiuni costisitoare, căci natura a

să vă suflu ceva !
învăţătorii nu o fac, că nu 

pot. Nu că n’ar şti să alto­
iască. Dar li s ’o spus că dela 
fiecare primărie s’au încasat 
câteva mii de lei pentru în­
grijirea pepinierelor de către 
specialişti. Ce să asude ei 
în arşiţă şl alţii să ia ploco­
nul? N’au gust. Cu tot riscul 
de li se retrage titulatura de 
„apostoli“.

Luaţi acum urechea — am 
gătit de suflat—mai uitaţi-vă 
odată la chipul pepinierelor 
înfiinţate de Camera Agricolă 
şl socotiţi şi d-vs. când va 
veni sorocul realizărilor şi 
când se va sălăşlui belşugul 
iar în satele noastre amărâte.

Preot C. Cojocariu 
Dobreni

fost prea darnică cu această pito­
rească localitate; iar celelalte mă­
suri folositoare traiului, se pot 
uşor lua şi reglementa pe căi 
administrative.

Nu mai insist asupra foloaselor 
economioe, po care întreaga re­
giune le-ar avea din valorificarea 
bogăţiilor climaterice şi turistice 
alo oraşului şi judeţului nostru. 
Orice îmbunătăţire, adusă în acest 
scop, va fi cu prisosinţă acoperită 
şi bine răsplătită.

In strânsă legătură ou staţiunile 
climaterico este şi turismul, care 
în ultimii ani, a luat un mare 
avânt. Judeţul Neamţ, cu munţii, 
pădurile, apele, mănăstirile şi mo­
numentele lui istorice, este unul 
din cele mai însemnate din ţară, 
de aceia şi numărul turiştilor spo- 
roşte din an in an.

Dar şi in acest domoniu se 
cere muncă şi organizaţie. In anul 
trecut se întooraise chiar un pro­
iect de lege pentru înfiinţarea 
Oficiului Naţional al Turismului,

SITUAŢIA
î n v ă ţ ă m â n t u l u i  p r i m a r

de Al. Grigorovlci
Din celo scrise în articolele noa­

stre anterioare asupra acestei pro­
bleme grave am văzut că situaţia 
învăţământului nostru primar din 
judeţul Neamţ, ca şi in general 
în toată ţara, e departe de a  fi 
satisfăcătoare. In adevăr ar trebui 
munca unni Hercul în grajdurile 
lui Augias pentru a readuce în­
văţământul primar la vechia sa 
situaţie de acu câţiva ani. E abso­
lută nevoie de toate forţele puse 
în slujba şcoalei noastre naţionale 
pentru a face faţă cerinţelor tim­
pului. Nu numai tratatele sunt 
baza de prosperare a unui stat, 
ci mai mult, prestigiul său.

L a prestigiul unui popor de 
sigur, contribue foarte mult des- 
voltarea culturală, făcându-se a- 
ceasta în mare parte printr’o şcoală 
bine organizată. — De pregătirea 
tineretului nostru însă depinde 
soarta şi viitorul statului şi a n&- 
ţiunei noastre.

Spicuind raportul d-lui revizor 
C. Luchian asupra măsurilor de 
aplicat pentru un mers mai bun 
al şcoalei, găsim următoarele lu­
cruri, pe care le redau întocmai.

Sfaturi şi deplasarea învăţători­
lor la domiciliul părinţilor cari 
nu-şi trimit copiii la şcoală.

îndemn făcut dé preoţi în 
biserici.

înştiinţări scrise părinţilor (în 
afară de avizul de chemare) şi 
invitare oficială la cancelaria 
şcoalei.

Formarea de echipe aşa zise 
„culturale“ din sătenii fruntaşi cu 
dragoste de şcoală, cari la diferite 
ocazii să indemne şi să forţeze 
po cei Îndărătnici să-şi trimită 
copiii la şcoală.

înfiinţarea atelierelor şcolare 
pentru cursurile complimentare, 
atrag foarte mulţi elevi.

Cultura sistematică a gradinei 
şcolare, pomicultura, agricultura, 
sericicultura, piscicultura, sunt 
mijloace de a atrage cât mai mulţi 
copii.

Ajutorarea copiilor săraci cu 
cărţi şi haiue.

Cantinele şcolare.
Aplicarea amenzilor la cei în­

dărătnici. Amenzile însă să se în­
caseze imediat, căci numai aşa 
au efect.

continuare pe pag. 2-a

care să funcţioneze pe lângă Pre­
şedinţia Consiliului de Miniştri. 
Nu ştiu din ce cauză n'a fost 
realizat; sper că in curând ches­
tiunea va fi reluată şi legea votată.

Ceeace se cere în primul rând. 
pentru desvoltarea şi propăşirea 
lui, este îmbunătăţirea căilor de 
comunicaţie; apoi oreare do adă­
posturi şi staţiuni turistice cât 
mai multe şi bine organizate.

Se ştie că înainte de răsboiu, 
judeţele Neamţ şi Gorj aveau cele 
cele mai bune şosele din întreaga 
Românie Mica. Nu ştiu cum sunt 
astăzi acele din Gorj, dar cele 
dela noi au ajuns într’o staro 
jalnică.

Yoiu da un singur exemplu : 
acum 20 ani, aveam în judeţul 
nostru şi o parte din Suceava, 
astăzi jud. Baia, cele două mari 
şosele : Tg. Neamţ— Pipirig peste 
muntele Petru-Vodă, prin Largu 
spro valea Bistriţii şi aoea de la 
Mălini peste muntele Stânişoara, 
tot până tn valea Bistriţei la Borca

continuare pe pag. 2-a
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continuare din pag. l-a
Să se aplice sancţiuni percep­

torilor (casierilor) cari neglijează 
încasarea amenzilor.

Sancţiuni judiciare părinţilor 
cari nu se supun nici după 
amendare.

Organele do control să urmă­
rească strict obligativitatea la şcoli 
şi să nu încurajeze scutirile.

Iată o serie de măsuri, caro 
aplicato, ar ridica imediat şcoala 
la o instituţie de prim ordin. Să 
nu se uite că din 35.000 de con­
damnaţi în decursul anului 1932, 
15.000 erau analfabeţi. Fireşte, să 
nu se creadă însă că lipsa de cul­
tură e tocmai o cauză principală 
a  criminalităţii; totuşi o favorizează 
foarte mult.

Mai sunt şi o altă sumedenie 
de chestiuni, cari rezolvite odată 
ar ajuta foarte mult prosperăm 
şcoalei. Aşa ar trebui înfiinţat pe 
lângă atelierilo practice şi ferme 
model de agricultură unde absol­
venţii şcoalelor primare ar fi obli­
gaţi să facă câteva cursuri. Şcoa­
iele aceste ar putea să se întreţină 
singure, fireşte cu oarecare gos­
podărie cinstită şi raţională. Amin­
tesc aici numai ferma model de 
agricultură şi creşterea vitelor din 
Miinchendorf în Austria de jos, 
oreiată anume pentru absolvenţii 
şcolilor primare, dornici de a 
primi o instrucţiune nouă, chiar 
şi pentru copiii din mediul oră- 
şănesc, cu multe îndeletniciri de 
agricultori.

O problemă de rezolvit ar fi şi 
salarizarea insuficientă a corpului 
nostru didactic. Aşa de exemplu 
primeşte un învăţător suplinitor 
numai 1700 do lei lunar. E exact 
leafa unui bucătar la un restaurant 
mai bmi din provincie. Şi dacă 
profesorii secundari începători 
primesc o leafă de plutonieri ma­
jori, atunci coi din învăţământul 
primar primesc o leafă de sergenţi 
de stradă. Desigur o mai bună 
salarizare ar veni în favoarea 
şcoalei.

Mult ar contribui la prosperarea 
învăţământului nostru primar şi 
licenţiaţii facultăţilor noastre uni­
versitare cu oarecare pregătire 
specială, cari insă ar trebui să-şi 
vadă aici scopul lor şi să nu pri­
vească postul lor de învăţător 
numai ca ceva provizoriu. Aşa 
avem de exemplu în Austria şi 
Germania o mulţime de învăţători 
cu studii universitare. In fine o 
problemă gravă e şi amestecul 
politicei în şcoala primară.

D-l ministru D-r Angelescu şi-a 
exprimat cu diferite ocaziuni şi 
special şi în faţa organelor de con­
trol ale învăţământului primar că 
politica n'are ce căuta în şcoală. 
Şi ar trebui să ştie toate partidele 
politice şi toate guvernele că e o 
crimă de a-şi face din şcoală o 
platformă de activitate politicia­
nistă. Chiar şi învăţătorii noştri 
n’ar trebui să facă politicianism, 
racila statului nostru, ci doară 
numai o politică ideală, aşa cum

STAŢIUNI
CL1MATERICE-TURISM

continuare din pag . l-a

Sabasa. Aceste două drumuri, a- 
devărate opere technice, construire 
cu mari sacrificii, în timp de peste 
zece ani, astăzi se găsesc în cea 
mai deplorabilă stare: mâncate şi 
rupte de ploi şi torenţi, neîmpie- 
truite, podurile şi podeţele dis­
truse, lipsite cbiar de cantoane şi 
cantonişti. Circulaţia este aproape 
inexistentă. Mă gândesc ce ar zice 
neuitaţii lor înfăptuitori Nicu Albii 
şi inginerul Iancu Bacalu, văzâu- 
du-le în balul de dărăpănare în 
care au ajuns azi!

Locurile din judeţul nostru caro 
atrag coi mai mulţi turişti şi vi­
zitatori, sunt Durăul cu Ceahlăul 
şi Ckpile Bicazului.

Ca vecliiu admirator şi vizitator 
al Durâului, voiu da câteva amii- 
iHinto I

a conceput-o filosoful Plafon. 
Aceasta spre binele şcoalei şi al 
statului nostru. Veciiiicul refraUr 
per mat: că cino să facă politica, 
dacă nu membrii corpului didactic 
n'are nici o valoare Intr'o ţară 
democrată cum e a noastră nu sc 
face o politică, corporatistă, deci 
parlamentul nostru nu are repre­
zentanţi ai diferitelor catogorii de 
oameni ou îndeletniciri speciale. 
Nu discutăm aici superioritatea 
sistemului corporatist. Căutând o- 
dată să văd ce sunt membrii ca­
merelor comunelor din Anglia 
după profesiuue, n’am găsit nici 
un învăţător nici un profesor se­
cundar şi nici măcar univer­
sitar. Şi Anglia nu se pierde! 
După spusele d-lui profesor uni­
versitar Popa dela Ii ş ‘, care şi-a 
făcut studiile salo în Anglia, nu 
se ocupă acolo oamenii şcoalei 
cu politica militantă ci nimicesc 
spre binele şcoalei engleze.

Mult ar fi de spus încă în 
această chestiune destul de impor­
tantă. Deocamdată vom încheia 
seria articolelor din ziarul nostru 
asupra situaţiei învăţământului 
primar, pentru a reveni poate 
asupra gravei probleme şcolare 
cu altă ocazie sau a deschide co­
loanele ziarului nostru şi pentru 
alţi oameni cunoscători ai acestei 
chestiuni sau cu dragosto pentru 
şcoala primară din judeţul nostru.

Al. Grlflorovlci

Delà asociaţia
p ro fe so r ilo r  secu n d ari

Sâmbăta trecută a avut loc o 
şedinţă a adunării generalo a pro­
fesorilor secundari din localitate.

D-l Profesor P. Popovici, pre­
şedintele secţiunii, a făcut o ex­
punere a celor discutate la adu­
narea generală a Asociaţiei, care 
a vut loc în zilele de 12 şi 13 
Aprilie a. o. la Brăila.

D-l Prof. Al. Qrigorovici ple­
când delà crima abominabilă a ce­
lor doi elevi din Bucureşti, a pus 
în discuţie problema educaţiuuii 
şcolarilor arătând necesitatea unei 
mai strânse colaborări între fa­
milie şi şcoală.

Problema a fost discuta lă am­
plu de mai mulţi profesori.

Şcolile secundare din localitate 
vor convoca po părinţi pentru a 
le cere concursul în vederea unei 
discipline mai severe şi a unui 
control mai riguros a activităţii- 
elevilor.

Se va cere părinţilor a nu mai 
face elevilor haine civile, a nu 
mai permite frecventarea cinema­
tografelor şi ai altor spectacole ne­
îngăduite de şcoale, a controla 
cum îşi întrebuinţează elevii tim­
pul liber, intr'un cuvânt a cola­
bora împreună cu şcoala la apli­
carea strictă a dispoziţiunilor re­
gulamentului.

MEDITAŢII
Profesor secundar m editează 
convenabil elevi şi eleve de curs 
secundar.
A se adresa: str. Apele Minerale 8

Cu 40 ani în urmă, drumul de 
9 Km. ce duoe dela Capu Dealu­
lui din Răpciuni până lâ M-rea 
Durău, nu se putea face decât pe 
jos, ori calare pe cai, fiindcă acel 
drum mergea mai mult pe matca 
pârăului Schit, plină de bolovani 
şi dese rnâncătuii de ape, nu 
erau nici poduri nici podeţe, iar 
pe oei vr'o 2 km. dela casa Mă­
ri oarei din gura Durâului până 
la Schit, era numai o potecă în­
gustă şi abruptă prin pădure. 
Astăzi drumul se poate face uşor 
pe mica şosea făcută mai târziu, 
în urma necurmatelor stăruinţi a 
neuitatului Gh. Pana, marele ctitor 
al Durâului, despre care se poate 
spune, cu drept cuvânt, că a pus 
în valoare această m i n u n a t ă  
localitate.

Nu tot aoelaş lucru se poate 
spune însă despre ascensiunea 
pe falnicul nostru • Ceahlău. In 
adevăr, sunt peste 50 ani de când 
V asile Măcărssou, pe atunci sub- 
prefeot al plăşii Muntelui, a tăiat 
drumul-potccă ce urcă până la

P I V E

Serviciul agricol al ju­
deţului, prin d-l ing. agronom 
Ancov a introdus o serie dt 
noui reforme in administraţia 
islazurilor comunale. Astfel, 
cu asentimentnl d-lui prefect 
Mrejeriu şi aprobarea mi­
nisterului, se va întrona un 
regim de ordine şi cinstită 
gospodărie în a c e a s t ă  
privinţă.

Deasemenea pomicultura 
va lua o vastă extindere prin 
înfiinţarea în curtea şcolilor 
primare a unor mici pepi­
niere unde şcolarii să înveţe 
arta pomiculturii. In acest 
sens, prefectura a numit 10 
specialişti cărora li se vor 
încredinţa câte o serie de 
com une; ei vor fi plătiţi prin 
desfiinţarea paznicilor de 
islaz cari nu-şi exercitau 
serviciul decât la încasarea 
salarului.

In timp ce zugravul Sava 
Olaru lucra la casa co­
merciantului David Catz din 
cartierul Precista pe o scară 
înaltă de 6 m , a trecut pe 
stradă lipoveanca Paras- 
chiva Doratov care fiind în 
stare de ebrietate, a clătinat 
scara trântind pe zugrav la 
pământ. Acesta s’a ales cu 
leziuni grave.

La parohia Bârjoveni a 
fost numit tânărul licenţiat 
în teologie pr. Toma Hărâ- 
bor, de curând hirotonit, iar

Panâghia şi fântâna rece, şi a făcut 
micul adăpost la izvoarele Fântâ- 
nele, de unde a rămas şi numele 
de Fântâna lui Măeărescu, cam 
pcla jumatatea urcuşului. Dar 
astăzi acest drum (?) a devenit 
cu totul impracticabil, ros de ape 
şi plin de bolovani, fiindcă nimeni 
nu s'a mai îngrijit de refacerea lui.

Amintesc încă, că ceva mai 
târziu, vrednicul prefect Nicu 
Albu, începuse facerea unei şosele 
în serpentină, care să arce până 
la vârf, dar nu s’a lucrat decât 
vr’o 2 km. din cari astăzi se mai 
văd urmele...

Se impune deci refacerea dru- 
mului-potecă, lărgindu-1-cât mai 
mult, îudroptându-se pantele mari 
şi curăţiudu-1 de pământul năruit 
şi de bolovani. Cred că acest lucru 
sa r  putea face, fără mari chel- 
tueli, de către societatea turistică 
din laşi, oare a tăcut şi Cabana 
de pe platoul muntelui prin con­
cursul binevoitor al prinţului M. 
D. Sturza, proprietarul domeniu­
lui Hangu, şi prin munca săteni*

R S E
la parohia Rediu a fost tran­
sferat pr. Aurel Mrejeriu.

Hramul bisericii sf. Ghe- 
orghe din oraşul nostru a 
fost oficiat cu un deosebit 
fast în acest an. Serviciul 
divin oficiat de un sobor for­
mat din preoţii economi G. 
Popovici, V. I Constanti- 
nescu, C. Matasă, N. Ro- 
şescu, C. Manoilescu în frun­
te cu protoereul I Manoi­
lescu, asistaţi de diaconii 
Tr. Lefter şi Gr. Ţurcanu 
dela M-rea Bistriţei a im­
presionat profund asistenţa 
de câteva mii de persoane. 
Corul bisericii sub condu­
cerea cântăreţului I. Micu 
a dat răspunsurile liturghiei. 
Predica ţinută de pr. Matasă 
a tratat despre lipsa vieţii 
morale şi îndemnurile cari 
ar trebui să ia lumea din 
vieţile sfinţilor. La sfârşit a 
avut loc o panahidă pentru 
ctitorii parohiei.

La 18 cor. a avut loc 
adunarea g-rală a soc. „Lu­
mina” cu care ocazie s’a 
făcut darea de seamă res­
pectivă şi s’au ales doui noi 
membri în consiliu în per­
soana pr. G Bălânescu şi 
pr. S Ungureanu Hangu. E 
cazul să arătăm că această 
societate este singura care 
se ocupă cu fabricarea lu­
mânărilor din ceară curată 
de albine.

lor cari îşi închiriază caii pentru 
urcarea Ceahlăului.

Se \a  zice poate că pentru tu­
rişti, ar fi mai interesant ea ur­
carea să se facă în condiţiile grele 
de astăzi, numai ou piciorul, spre 
a se releva calităţile lor de a'pi- 
nişti: dar nu o • vorba numai de 
aceşti turişti şi îndrăsueţi, oi şi 
de marea mulţime a vizitatorilor 
cari ureă ou caii; şi apoi mai 
trebue ţinut samă şi de calvarul 
acestor docile animale, cari riscă 
a-şi rupe picioarele priu stâncile 
şi gropile drumului atât de im­
practicabil.

Dacă cum spunea prietenul meu 
C. Turcii, tntr un recent şi inimos 
artiool, ţăranul Grigore Paion, 
vrednicul primar din Bicazul Ar­
delean, a putut, ou slabe mijloace, 
să iacă un drum de căruţă, prin 
sălbatecele Chei alo Bicazului, 
apoi ar fi o adevărată paooste ea 
drumul pe Ceahlău, să mai dăi­
nuiască în halul degradat în oare 
se află astăzi I

D. Hogea

Colţul sportiv.
Duminică 22 crt. s’a ju­

cat primul match-retur de 
foot-bal pentru Campionat 
între echipele: „Ceahlăul şi 
„Steaua Bistriţei”, cu rezul­
tatul 4—1 (2 -  0) pentru cea 
dintâi.

Arbitrului i se aliniază ur­
mătoarele formaţiuni:

/). „S te a u a Zabi, Kolo- 
man, Teodoreseu, Sovinoi, 
Noghi, Richard, Bela, Hugo, 
Cireş, Tolgar şi ioniţă; 2). 
r Ceahlău”: Donda, Sotir, 
Bălânescu, Necula, Manoiiu, 
Vasilescu lI.Dragomir, Carp 
Mâţă, Herghelegiu, şi Va­
silescu 1.

4.25. — Buhuşenii încep 
jocul— 428—Noghi bate un 
faul din 16 m.,—Bălânescu 
respinge —4.36 Vasilescu 1 
deschide scorul pentru „Cea 
hlâu”. 4.39 -  Buhuşenii pre­
sează poarta iui Donda, Bâ- 
lănescu degajează.—5.00— 
Herghelegiu urcă corul (2-0) 
5.03.— Bela din „16”, bate 
peste bară-5 .0 9 —Mâţă tri­
mite o bombă... Zabi apără 
impecabil -  5.13—Vasilescu 
I din 7 m. ratează.—5.15- 
Echipele schimbă terenul.— 
5.20. -  Gazdele au prima lo­
vitură... Dragomir bine des­
chis pierde în faţa iui Ri­
chard.- 5.32—Jocul ia un 
aspect deosebit prin rapidi­
tatea acţiunilor. -  Gazdele 
s'au instalat pe terenul oas­
peţilor.— 5.33—Mâţă sur­
prinde pe Zabi, trimite o 
bombă dar Richard intervine 
şi salvează. -  5.35 -  Drago­
mir excelează: înşeală pe 
pe Richard şi Teodoreseu 
şi înscrie al treilea punct. 
5.36—Bălânescu atinge min­
gea cu măna în careu. Ci­
reş bate din 11 în bară. -  
5.57. —Bela înscrie punctul 
de onoare pentru oaspeţi.— 
6.02. -  Dragomir înscrie al 
4-lea punct pentru gazde, 
pecetluind scorul ( 4 - 1 / -  

De la "Steaua Bistriţei" 
(Buhuş) sau remarcat: Bela, 
Hugo, Noghi, Cireş şi Ri­
chard. -  De la „Ceahlău" 
remarcăm pe: Dragomir, 
Manoiiu, Bălânescu, Sotir 
şi Herghelegiu.— Cel mai 
bun din 22 a fost Mâţă, că­
ruia i se datoreşte în mare 
parte victoria ca antrenor 
şi căpitan. -  D. locot. Cor- 
neliu Ghermănescu a arbi­
trat corect şi autoritar, unul 
din cele mai frumoase şi 
mai interesante match-uri 
jucate la Piatra-Neamţ.

Em. B.

jG v â n fu!
Este singurul ziar creş­

tinesc, de politică indepen­
dentă şi de,, propagandă 
culturală, în acest oraş şl 
judeţ. Este scris in între­
gime de profesori, preoţi, 
învăţători, avocaţi şi ingi­
neri.

'Citiţi-l şi răspândtţi-l.

Marţi 1 Maiu se va juca 
în localitate „ÎNGERUL* 
piesă in 3 acte de M. Leng- 
yel cu George Vraca şi 
Dida Solomon.

Joi 10 Maiu, turneul tea­
trului „Ventura* în frunte 
cu Leny Caler, V. Ronea, 
G Timică, ele... va juca 
„M1SS VITEZA* comedie 
muzicală în 5 tablouri.

La „Librăria Românească“, Vasile lonescu 
Piatra-Neamţ

Se găsesc următoarele noutăţi literare :

Ioan Totu, Geografia Sentimentală 60 lei
Iancu Zugravu, De Necrezuta Viaţă a domnului

Ioniţă căpitan de, oaste . . .  50 „
N Goruneanu, Dreptul Statului. . 30 „
Georges Del Veccnio, Criza ştiinţei dreptului 40 „
George Potra, Mihail Eminescu cauzele morţii sale 20 „
Slavici, Negativismul................................. 50 „
I. Esslemont Baka-u-llah şi Era Nouă . 60 „
Demostene Botez, Cuvinte de Dincolo . 60 „
P. Câlinescu, Opera lui Eminescu voi. 60 „
P. Gârcineanu, Lângă Schitul lui Tărâţă . 50 „
P. Ghiaţă, Arta Politică . . . .  35 „
St Zveig, F e u c h e ..................................55 „
Brucăr, Filozofia lui Spinoza . . . 14 „
N. Cocea, Pentru un Petec de negreaţă . 100 „
D. Stănoiu, Parada Norocului . 80 „
Adr. Sfinţescu Sistemul Cooperatist în Economia

forestieră .......................................................... 48 „
Octav Vorabchievici, Hotar de ţară . . 70 „
Gh. Dumitrescu, Răspântia lui Mefistofele . 60 „
Tican Rumano, Misterele Continentului Negru 60 „ 
Gh. Nedici, Ocrotirea Vânatului Mic . 100 „
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Sărbătorirea d-lui profesor Gheorghe Mihailescu
Duminică 22 Aprilie a 

fost săibătorit, în cadrai 
şeoalei, într’un program ar­
tistic şi cultural, profesorului 
d<': limba română Gheorgile 
Mihailescu, ieşit la pensie 
pe data de i Februarie a. c.

■ Sărbătorile acestea, pe care 
liceul le repată cam prea 
des, de o bucată de vreme 
(să ne leaminiim de Pr. Ro- 
şescu, Ion Ciuca, Ion Filip, 
Ion Neagoe, Panaite Criveţ, 
şi acuma Gh. Mihailescu) 
sunt un prilej de desolantă 
nostalgie, dar sunt şi un 
reconfortant moral. Lăsând 
la o parte melancolia ce ni 
se stârneşte în suflete, vă­
zând cum, rând. pe rând, se 
duc pionii acestei vechi in­
stituţii de cultură, care este 
liceul «Petru-Rareş», sărbă­
torile acestea sunt un prilej 
de cuviincioasă şi înălţătoare 
răsplată pentru cei ce şi-au 
irosit viaţa, zi cu zi, ceas cu 
ceas, ciocănind migălos la 
formarea caracterului şi a 
educaţ ei generaţiilor de co­
pii ce le-au trecut, o viaţă, 
pe din linte.

Profesorul Gh. Mihailescu, 
albit de ani şi necazuri — 
are doar 64 aci — dar cu su­
fletul tânăr ş: plin de viaţă, 
a luminat seibarea de Du­
minică, răspândind nu ştiu 
ce efluvii de sănătoasă şi 
solidă concepţie asupra vieţii 
pământene —  căpătată în 
lnnga-i carieră: 38 ani pro­
fesor în învăţâmîntul public 
şi 4 ani în învăţământul par­
ticular.

Un public, dacă nu prea 
numeros, în schimb destul 
de select: 5o prieteni şi res­
tul sălii tixit de elevii Ini 
dragi, au asistat la desfă­
şurarea programului ser­
bării : coruri, recitări, mu­
zică instrumentală, jocuri 
populare, executate de elevi 
şi de cercetaşi.

Cuvântarea d-lui V. Bhiţescu
D 1 V . Ghiţescu, aduce 

sărbătoritului, din partea 
şcolii, omagii pentru munca 
depusă timp de 14 ani şi 
jumătate, cât a f'acţionat 
aici. Profesorul Gh. Mihai- 
lescu a avut o carieră grea 
„dacă ne gândim că munca 
dascălului se desfăşoră în 
aer închis, şi de multe ori 
viciat, că el are de-aface cu 
fel de fel de temperamente 
de copii, cu elemente mai 
mult sau mai puţin înzes­
trate de natură, cu firi stă­
pânite de felurite apucături 
şi că trebuie să armonizeze 
totul, să stăpânească pe cei 
mai aprinşi, să stimuleze pe 
cei mai domoli, să aducă la 
drumul adevărat pe cei care 
apucă razna” ...

Până să ajungă la liceul 
nostru, profesorul Gh. Mi- 
hailescu a funcţionat încă 
la alte 10-12 licee din ţară.

Ceeace l-a fixat, aici, zice 
conferenţiarul, a fost desi­
gur şi influenţa d-nei Mi­
hailescu, originară din acest 
oraş.

Caracterizându 1, d-1 Ghi- 
ţescu spune despre profe­
sorul Mihailescu : «Om de o 
bunătate cum rar se vede — 
şi cu cei mari şi cu cei mici 
de o nobleţă de suflet ne- 
iatrecutăj de o delicateţă

aproape femenină— un con­
trast isbitor faţă de făptura 
lui atletică; de un calm şi 
o stăpânire de sine deose­
bită. Odată nu l-am văzut 
iritat sau is1- ucnind de mânie 
— toate acestea, dacă erau 
în sufletul său, i le bănuiai 
numai, după surâsu-i învă­
luit de o umbră de amără­
ciune.

Generos în toate împre­
jurările. Când era vorba de 
o subscripţie, de un ajutor 
pentru alinarea unei sufe­
rinţe, sau pentru o faptă 
bună, el era cel dintâiu, el 
da cel mai mult, fără nici o 
precupeţire.

Mare iubitor de natură şi 
mare excursionist. A  vizitat 
nu numai ţâri străine, dar 
mai ales Ţara noastiă, ca 
nimeni altul. In fiecare vară, 
în fiecare săptămână, în altă 
direcţie, admirabil organizat 
şi pregătit, pentru-ca nimic 
să nu-i lipsească, lui şi to­
varăşilor.

Mare iubitor al cărţii —  
organizator al bibliotecii li­
ceului, pe care a condus-o 
încă de când a venit aici.

Bâspunsul domnului
„Dacă e să ne socotim 

vieaţa după o lozincă aproa­
pe curentă în limba noastră: 
„Românul se naşte bursier, 
trăieşte funcţionar şi moare 
pensionar", apoi eu am 
ajuns la ultima din cele 
trei etape -  am ajuns să-mi 
trăiesc restul zilelor ca pen­
sionar, deşi nu pot spune, 
numaidecât, c’am trecut pra­
gul bătrâneţelor. Urcând 
treptele acestei tribune, ca 
să mulţumesc deosebitei a- 
tenţii ce mi s’a făcut, de 
colegi, de public şi de elevi, 
mă simt adânc emoţionat şi 
sguduit sufleteşte. Mă des­
part de o carieră care mi-a 
intrat în sânge şi mă despart 
de scumpa mea bibliotecă, 
unde, în afară de mângâ­
ierea slujbei pe care mi-o 
îndepliniam, cu îndrumarea 
lecturii tineretului, am sim­
ţit, întotdeauna, un viguros 
reconfortant moral, pentru 
chinuita mea vieaţă. De câte 
ori, dezolat de boala care-mi 
distrugea unul din cele mai 
preţioase simţuri -  auzul, 
m’a îndemnat gândul, în de­
sele mele plimbări, prin 
parc şi prin munţii vecini, 
să-mi găsesc o creangă de 
copac vânjos, care să mă 
legene, ca într’un vis şi

Partea Il-a a sărbătoririi 
prof. Mihailescu, o formea­
ză banchetul dat de colegi, 
la internatul liceului. Se 
cuvin d-nei şi d lui Roic 
toate laudele pentru munca 
depusă.

Au participat peste 50 
persoane —  colegi, prieteni 
şi cunoscuţi ai sărbăto­
ritului.

Cuvântarea d lui prof. P. Popovici
Sărbătorirea prof. Mihai­

lescu. este lipsită de orice 
protocol. Ea întruneşte în 
schimb, o unanimă aderenţă 
sufletească. Prof. Mihailescu 
este o distinsă personalitate, 
un pedagog înăscut, un bun 
prieten, un excelent orga-

Conferenţiar plăcut, variat 
documentat, coleg bun şi 
profesor eminent — excepţio­
nal pedagog. Donator mări­
nimos, în subscripţii mă­
runte ca şi în lucruri mari, 
cum a fost biroul sculptat, 
în stil românesc, donat bi­
bliotecii şi scrinul— în acelaş 
stil —donat muzeului regio­
nal «Cozla».

Pentru toate aceste ex 
cepţionale calităţi sufleteşti, 
conferenţiarul îi aduce mul­
ţumiri din partea şcolii, ru- 
gându-1 să primiască, în 
dar, din partea colegilor şi 
a Comitetului şcolar «statu­
eta recunoştinţei» şi un ta­
blou —  pictură, din partea 
d-lni prof. V. Niculescu.

Cuvântarea elevului Isăcescu Gh,
Cu o clară dicţiune vor­

beşte elevul Isăcescu G h , 
aducând profesorului Mihai­
lescu prinosul de recunoş­
tinţă al elevilor, pentru 
îndrumările părinteşti şi ne­
preţuitele sfaturi, date ca 
profesor, diriginte şi bi­
bliotecar.

profesor Mihailescu
să mă treacă dincolo în 
limanul cel fără de suferinţă, 
de atâtea ori scumpa mea 
bibliotecă m’a salvat. In ea 
am găsit un balsam, un 
efluviu de viaţă nouă. Raf­
turile cu cărţi m’au înveselit. 
Lectura lor are o putere de 
viaţă nebănuită. Cărţile bune 
sunt scrise cu sângele ales 
al distinselor exemplare u- 
mane. Dea ceea, întotdeauna, 
am îndemnat tinerimea a* 
ceasta, care mi-a trecut pe 
dinainte, să respecte acest 
nepreţuit tezaur de cultură. 
Prin cultură înţelegem, mai 
bine decât oricum altfel, ce 
înseamnă respectul şi a 
părarea drepturilor noastre, 
dar şi ce înseamnă în­
deplinirea datoriilor şi obli­
gaţiunilor vieţii.

Cultura ne învaţă să pre­
ţuim frumosul, adevărul şi 
binele, să preţuim trecutul, 
care ne aduce înseninare 
şi balsam.“ ’

încheind aceste frumoase 
cuvinte, simţite până la 
lacrimi, prin realismul şi sin-j 
ceritatea lor, profesorul Mi­
hailescu făgădueşte că ser­
barea aceasta îi va servi | 
drept un far călăuzitor pentru 
restul vieţii.

nizator— după cum rezultă 
din vizitarea bibliotecii li­
ceului şi un bun tovarăş, 
de excursie.

Dacă este cineva, care 
n’a jignit pe nimeni, care n’a 
păgubit pe nimeni şi care 
n’a făcut niciodată nici un 
rău, apoi acela e Gh. Mi­
hailescu.

Cuvântarea Pr. Constantinescu
Oricât de mult bine s’ar 

spune despre prof. Mihai­
lescu, eu—totuşi—îi voiu 
face o imputare: mi-a rupt 
picioarele 1

Cu lux de glume, Părin­
tele Constantinescu poves­
teşte amintiri dintr’o ex­
cursie. La capătul drumului

toţi excursioniştii au ajuns 
sleiţi de puteri şi cu picioa­
rele sdrobite de oboseală. 
Singur prof Mihailescu era 
în toată plinătatea puteri­
lor. Este un admirabil 
excursionist.

Cuvântarea d-nei Eugenia Popovici
Gh. Mihailescu, este un 

profesor care a lăsat brazde 
adânci în sufletul copiilor 
ce i-au trecut pe dinainte. 
Liceul suferă o pierdere 
prin plecarea prof. Mihai­
lescu din cadrul activ, dar 
îşi înscrie, ca şi anul trecut, 
încă o pagină glorioasă 
în trecutul său.

Cuvântarea d Iul prof- Gr. Capşa
Prof. Mihailescu a vorbit 

ia sărbătorirea lui Ion Ciuca, |  
astfel: un filosof englez 
spunea că adevărată fericire 
a omului, pe pământ, este 
să întemeieze o căsnicie,! 
să-şi facă o casă şi să aibă 
cel puţin un copil.

Probabil că d l Mihailescu 
s’a condus în vieaţă şi după 
acest precept, căci îndepli­
neşte strict cele trei condi- 
ţiuni. Rog pe D-zeu să-i 
dăruiască încă mulţi ani de 
vieaţă. Golul pe care îl lasă 
la liceu, este ireparabil. Nu 
văd cine îl va putea urma 

le a să  aibă autoritatea, pres­
tigiul şi armonia sufletească 
a profesorului Mihailescu.

Cuvântarea d-lui orof. Dobrescu
Profesorul Mihailescu, în- 

mănunchiazâ echilibrul su­
fletesc al munteanului cu 
bunătatea moldoveanului. Nu 
voiu uita niciodată cu ce 
delicateţă m’a primit întâia 
dată în biblioteca liceului. 
Constat că pentru un astfel 
de suflet, serbarea aceasta 
este prea umilă. Pentru o 
mai bună educaţie—a tinere­
tului, oamenii aceştia, buni, 
ar trebui mult mai gomotos 
răsplătiţi.

Cuvântarea d-iui prot. Dragan
In numele şcolii normale, 

uitată şi părăsită în glodu­
rile Dărmâneştilor— d-1 Dra­
gan vine şi aduce omagiul 
său sărbătoritului, căruia-i 
zice că, ajuns la capătul | 
carierii, trebue să se simtă 
mai fericit ca August şi mai 
bun decât Traian.

Cuvântarea Părintelui Vasiliu
Sărbătoarea de azi nu 

este o linguşare. Este un 
act de adâncă recunoştinţă 
pentru un om drept, cult, 
pătruns de multă nobleţă 
sufletească, un exemplu de 
bun creştin şi român. 

Profesorul Mihailescu este 
un om excepţional. Nimeni 
nu are a se plânge de el, 
din nici un punct de vedere. 
Mă voiu servi de d-sa ca 
exemplu în lecţiile mele de 
morală.

Cuvântarea Părintelui Matasă
Po d-1 Mihailescu îl revendică 

nu numai şcoala ci şi societatea, 
căci e un demn model pentru 
tânăra generaţie. Personalitatea sa 
sintetizată echilibrul, idealismul 
şi bunătatea, caro este un ideal 
creştin. Intr’adevăr, dacă d-1 Mi­
hailescu iubeşte atâta, cât s’a spus 
natura, atunci iubeşte tot atâta şi 
po D-zeu. Vieaţa sa îi este o/vieaţă 
a faptei, a simţirii ei a înălţării.

Cuvântarea d-lui prof, Vasilco
Intr’un toast strălucit, d-1 Va­

silco, coleg cam de aceeaş vârsta 
cu sărbătoritul, îi urează mulţi 
ani se viaţă ticnită, binemeritată, 
după o muncă aşa de îndelungă.
Cuvântarea d-lui prof. V. Andrei 

In numele „Avântului” d-1 
Andrei aduce prinosul de 
recunoştinţă al tinerei g e ­
neraţii, pentru exemplul de 
viaţă cinstită şi fecundă a  
sărbătoritului.
Cuvântarea d-lui avocat Soroceam

Din partea părinţilor ele­
vilor şi a Comitetului şcolar, 
d-1 avocat Soroceanu— după 
o serie de amintiri petrecute 
în vremea când d-1 Mihai­
lescu era la Tulcea— îi aduce 
omagii pentru munca depusă 
în pregătirea viitorului tării* 
Cuvântarea d-lui profesor Nichita

I Pe om să-l preţueşti după ceeace 
I este el în viaţă. Ca educator prof. 
Mihailescu e un muncitor neo­
bosit, extrem de conştiincios. A 
fost elevilor un profesor şi un 
bun părinte. Ca om e o forţă 
morală puternică. In societate 
mobilează şi descreşte frunţile 
jprintr’un humor de superioară 

lealitate. Din călătorii a învăţat 
j arta de a trăi.
Cuvântarea d-lui prof. Andreescu

După cei bătrâni, după auto­
rităţi, după reprezintanţii părin­
ţilor, d-1 Andreescu vrea să vor- 
biască în numele tineretului.

Şi anume, în numele acelora 
care, oricât de bătrâni ar fi, se 
simt întinerind prin exonrsii.
Cuvântarea d-lui profesor Rotundu

Sufletul profesorului Mihailescu 
are ceva din parfumul florilor 
orientale —din parfumul cireşilor 
şi caişilor Japoniei. Sufletul său 
este delicat ca o floare.
Cuvântarea d-lui nrof. Stoenescu

In cuvinte bine simţite, d-1 Sto- 
enescu, spune oft la astfel de ser­
bări, de răsplată a muncii, nu ar 
trebui să lipsească un reprezen­
tant al Ministerului.

| Corpul didactic pietrean, ss 
simte mândru de a avea în sânul 
său membri ca prof. Mihailescu.

Cuvântarea D-nei Şa âriii
îşi exprimă adâncă recunoştinţă 

pentru educaţia primită ca elevă, 
delà sărbătorit şi pentru educaţia 
—cealaltă, de mai târziu, ca to­
varăşă de excursii.
Cuvântarea d-lui prof. fiheorahiu

D-1 Gheoighiu, cu verva şi iro- 
nia-i cunoscută, face aluzii glu­
meţe la diverşi vorbitori şi închină 
în sănătatea sărbătoritului.
Răspunsul d lui nrof. Mihailescu

Mulţumind pentru cinstea ce I 
s ’a făcut, cu ocazia acestu i ban ­
chet, mulţumind călduroaselo r cu­
vântări ce 1 s ’au rostit, care-i vor 
servi ca puncte de lum ină în viaţă, 
mulţumind tu turor prie tenilor care 
au ţinut să-l sărbăto rească , p ro ­
fesorul Mihailescu, în afară  de d o ­
naţiile ce a făcut până acum, mu­
zeului şl bibliotecii, roagă  pe d-1 
director să  mai prim ească toci 
un dar: 5000 lei pentru .cum păra­
rea unei colecţii a celor mai bune 
cărţi din litera tu ra  contem porană,
In mult iubita lui bibliotecă.
încheierea d-iui prof, V Ghiţescu

Iu încheiere d-1 V. Ghiţescu, 
directorul liceului, relevă încă 
odată marile caii lăţi de mărinimos 
donator alo sărbătoritului.

„Gh. Mihailescu este uit om ex­
traordinar ! Gostul său este ne­
maipomenit. Nimeni nu a mai 
făcut ca el.

Să pleci delà o instituţie şi în 
loc să aştepţi să fi răsplătit pen­
tru munca do o vieaţă, să-i faci 
tu daruri din mijloacele tale re­
duse, este cu adevărat ceva œ  so 
ridică mai presus de puterea noa­
stră de înţelegere, în aceste vre­
muri critice.

Singur Gh. Mihailescu pleacă 
răsplătind el şcoala şi instituţia 
la oare a servit o vieaţă Întreagă,
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Scandalul cu Sala Teatrului
s’au cum se calcă legi şi regulamente
■ m b b h h h m m h m m b m m b h h b m h m h m m m i  i-----T - n r i n r

Cetăţenii urbei noastre, 
s'au mirat în ultima vreme 
de faptul că clădirea ve­
chiului teatru, declarată, 
după cum ştie oricine, de o 
comisie în frunte cu pri­
marul şi cu arhitectul ora­
şului, ca insalubră, a fost 
redată accesului public.' De 
ce şi cum s ’a luat această 
măsură, nu ne priveşte; ne 
interesează numai curioasa 
evoluţie a acestei săli, care 
redeschisă pentru serbări, 
baluri, nunţi, etc. — căci 
turneele teatrale joacă tot
la R egal —  a devenit......
cinem atograf!!

Prim ăria sesizată la timp 
despre aceste planuri ale 
intreprinzătorilor concesio­
nari, de către proprietarii 
magazinelor de la parterul 
clădirei, magazine cu măr­
furi de milioane, a tăcut la 
timp, prin d-1 C . Bogdan şi 
arhitect Droz, o expertiză a 
lucrărilor pe care d-1 Droz, 
le-a găsit bune de orice 
numai de cinem atogiat, nu. 
Cu toate acestea — şi credem 
că şi cu anumite insistenţe — 
primăria a dat ua termen 
de 20 zile, termen care ex­
piră în curând pentru ca 
concesionarii să amenajeze 
sala, unui adevărat local de 
cinematograf. Ne îndoim de 
reuşita, de altfel imposibilă, 
a acestor noui amenajări. 
Am  privit întotdeauna cu 
plăcere redeschiderea sălii 
teatrului pentru oraşul ocolit 
atâţia ani de turneele bucu- 
reşte n e; suntem însă făţiş 
contra Instalării unui cine­
matograf în această sală, cu 
totul ne la locul ei pentru 
asemenea întreprindere. De 
aceea, fâcându-ne ecoul tu­
turor locatarilor din parterul 
clădirei şi al acelora care 
gândesc la fel cu noi, facem 
apel la d-1 primar Gheorghiu 
şi la d-1 Droz, care cunoaşte 
atât de bine situaţia, pentru 
ridicarea aprobărei date--de 
cine ? pentru instalarea cine-

m atograiului din sala T e a ­
trului, unde prin torţa lucru 
rilor, viaţa spectatorului e 
tot aşa de prim ejduită ca şi 
intr’o maşină rămasă fără 
conducător. Pentru a uşura 
sarcina primăriei şi pentru 
a arăta cât de adevărate sunt 
afirm aţiunile noastre, vom 
cita câteva articole din regu ­
lamentul pentru autorizarea, 
înfiinţarea, construcţia, in ­
stalaţia şi funcţionarea cine­
m atografelor.

Vom  începe cu art. 12, 
care zice: „T oate cinem ato­
grafele în general trebue să 
fie clădite din m aterial ne­
combustibil sau din material 
astfel im pregnat încât să de­
vină neinflam abil“ . O ri, cu­
pola ca şi tot ce este con­
strucţie, afară de pereţi, la 
sala teatrului, e numai lemn) 
e de prisos să mai socotim 
tencuiala ca neinflam abilă.

Art. 15 vorbind despre 
eşiri, spune: „ Fiecare sală 
de cinema va trebui să aibă 
cel puţin cinci eşiri: una la 
mijloc şi câte două pe laturi” . 
In cazul citat, există doar 
două eşiri, aşa de înguste, 
încât la cea mai mică panică 
s’ar petrece scene spătmân- 
tătoare.

A rt. 18, spune: „Scaunele 
vor li fixate solid de par­
chet şi legate între el?; par­
tea orizontală se va ridica 
in mod m ecanic” . L a cinema 
R o xy nici pomeneală de as­
tfel de lucruri; dealtfel sca­
unele nici n ’ar putea fi aşe­
zate conform regulam entului 
căci odată fixate de parchet 
nu s ar mai putea închiria 
sala pentru baluri, nunţi, etc 
şi interesul primordial al 
concesionarilor,câştigul, s’ar 
duce pe gârlă. Deocamdată 
atât. In numărul viitor vom 
arătă celelalte lipsuri ale 
acestui cinem atograf, când 
vom discuta despre instala­
ţiile de apă, de siguranţă, 
despre cabină şi altele.

V eto

Călugăr îmbrăcat 

femeeşte
Cu toate că, anul acesta, 

Sf. Paşti au căzut aşa fel 
că stiliştii nu le-au putut 
găsi nici un cusur, totuşi 
sau găsit unii să se împo­
trivească cuvântului care zice 
„V eniţi de luaţi lum ină!“ 
adunându-se pe la casele lor, 
preferind slujbele unor călu­
gări care de mult nu mai 
sunt în sânul mănăstirilor. 
Căci numai aşa s’au putut 
aduna un grup de stilişti 
răzvrătiţi, in noaptea de 7 
aprilie a. c. în casa lui Gh. 
Fioroaia, din satul Audia 
comuna Haugu, unde găsiră, 
în staulul parohiei un păstor 
înăimit, venit probabil din 
V*torii Neamţ în compania 
a două surori exmâieuţe, ca 
să dea lumina învierii cre­
dincioşilor induşi îu eroare.

Cazul fiind prea suspect 
şeful postului respectiv, îu- 
soţit de 2 soldaţi şi 3 cetăţeni 
s’au hotărât (de curiozitate) 
să asiste la slujba stiliştilor. 
Fără a mai aştepta cuvântul 
„  ..luaţi lum ină]“ rătăciţii

înarmaţi cu ciomege s ’au 
năpustit ca fiarele asupra 
musafirilor izbutind să lo­
vească grav pe unii din ei.

Dispunâudu-se urmărirea 
imediată a călugărului, acesta 
a dispărut, deghizându-se în 
haine de munteancă ; luând 
catrinţă îu locul reverendei 
şi tulpan în locul potea- 
piului ; astfel, urmâritului 
nu i-a fost greu să se facă 
iarăş „frate cu codru“ , bine 
înţeles având în apropiere 
şi pe surorile sale.

Com plicii lor în loc să 
serbeze învierea Domnului, 
ducându-se la biserică, au 
fost invitaţi la ospăţul dat 
de d-1 şef unde înainte de 
a fi înaintaţi parchetului 
cred că au ciocnit şi câte 
un ou roş, măsurându-li-se 
astfel cu măsura cu care au 
măsurat, dacă nu cumva cu 
vârf şi îndesat, ca să ştie 
pentru viitor cum să se 
comporte nu numai ca stilişti, 
dar şi ca creştini.

C. T a a a it-T e lu

Cetiţi şl răspândiţi

ziarul „Avântul“

Conducătorii Poliţiei Piatra-N. 
daţi în judecată.

Săptăm âna aceasta a venit 
spre judecare îa  faţa Secţiei 
l  a T rib . Neamţ, procesul 
de calom nie şi falş în acte 
publice, inten*at şefului de 
poliţie d-1 C . M anoliu şi Ioan 
Teodorescu, de către d -1 V . 
L . Stăhiescu, z'arist. R e cla ­
mantul a arătat în şedinţă 
modul cum în ţeleg  să-şi 
îndeplinească serviciul şefii 
poliţiei din localitate, care 
au eliberat într’o zi un cer­
tificat de rea purtare unei 
persoane fictive, în detri­
mentul reclam antului şi apoi 
a doua zi, un altul de purt rre 
bună, D-sale. Faptul fiind 
descoperit şi întrucât certi­
ficatul de purtare rea fusese 
eliberat cu scopul bine deter­
minat de a creia anumite 
neajunsuri materiale d-lui 
Stăhiescu, acesta se con­

stituie parte civilă, cu suma 
.de 1.000.000 lei. Reclam antul 
arată apoi cum cerând o 
copie după certificatul de 
bună purtare, această copie 
i-a fost acordată, însă falsi­
ficată, atât ca formă, cât şi 
ca sem nături._ R eclam aţii 
vorbind în epărare, prezintă 
nişte referate, care fiind 
redactate şi semnate tot de 
ei, sunt contestate de partea 
adversă. D -1 Procuror, luând 
apoi cuvântul, arată că soco­
teşte reclam aţia ca neîn­
tem eiată, mai ales in ce 
priveşte lalsul, arătând ca 
lipsit de intenţie. T ribun alu l 
după ce a amânat pronun­
ţarea sentinţei la sfârşitul 
şedinţelor şi apoi pentru a 
doua zi, a amânat procesul 
pentru 6 Iunie crt.

Accident Mortal
Locuitorul Constantin T h . 

Savin din comuna Crăcăoani 
du'.ându-se în pădurea sta­
tului comuna Dobreni să ia 
lemne, s’a prăbuşit un copac 
peste dânsul şi l-a omorât 
pe loc.

Parchetul a autorizat în ­
mormântarea.

Rănire

Individul Nec. V .P loscaru  
din comuna Podoleni a ieşit 
în stradă în faţa casei sale 
şi a rănit cu un topor la 
braţul stâng pe flăcăul I. 
D. Aron tot din acea comună.

C ercetările au stabilit că 
motivul a fost o ură veche 
între ei.

Hoţ arestat

L egiunea de Jandarmi din 
localitate a arestat pe indi­
vidul Teodor Pancu zis Şova 
din comuna H angu care a 
furat din casa d-lui Chiriţă 
Stan din oraşul Ismail, haine 
în valoare de 2500 şi un 
revolver „ S u y e r ” , Individul 
îm preucă cu obiectele a fost 
înaintat parchetului.

Accident de automobil
Şoferul Totan Pavel con­

ducătorul maşinei No. 184 
P. N. neţinând dreapta, a 
trecut pe lângă maşina No. 
367 Braşov spărgând geam ul 
şi lovind pe proprietarul 
maşinei d-1 Locot. Leafu la 
piciorul stâng.

A ctele dresate au fost Îna­
intate Judecătoriei H angu.

fnformaţiuni
Duminica trecută a avut 

loc o mare întrunire politică 
naţional-liberală în curtea 
băncii Peirodava. Au vorbit 
d-nii Panaite Criveţ, C. 
Sculărescu, senatori, Leon 
Pşepelinschi, N. Guranda, 
deputaţi, Alex. Gheorghiu, 
primar, L. Mrejeriu, prefect, 
/. Bârliba,-Tg. Neamţ şi 
alţii explicând auditoriului 
legea conversiunii şi pro­
gramul executat până acum  
de guvern. Întrunirea s ’a 
terminal la ora 3  d. a.
■ *" Dum inică 22 A p rilie  a 
avut loc în saloanele cercului 
m ilitar balul sub-ofiţerilor 
din garnizoana locală. A  luat 
parte un numeros public 
care s’a distrat până în zori 
în sunetele jarz-ului condus 
cu măestrie de plut. major 
C . A zoiţei.

Din sursă precisă aflăm 
că preşedinte al consiliului 
judeţean va fi numit d-1 I. 
B ârlib a-T g. Neamţ. E  o 
distincţie bine meritată şi 
pe drept cuvenită având îu 
vedere frumoasa activitate 
depusă de d-sa in trecut ca 
primar la T g . Neamţ şi con­
sideraţiei de care se bucură 
ca profesor şi D irector la 
Gim naziul din acelaş orăşel.

Colaboratorii noştri sunt ru­
gaţi a-şi scrio articolele citeţ, po 
o singură faţă şi nu mai lungi 
de trei pagini, pe eforturi de coală.
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CEREŢI CATALOGUL GRATIS 
SEMINŢE AGRICOLE: TRIFOIU 1 
LUCERNĂ SFECLĂ PENTRU VITE

Seminţe de legume 
şi flori, Pomi ro­
ditori de tot felul 
Arbuşti floriferi şi 
o r n a m e n t a ţ i ,  
25000 Pansele uri­
aşe şi 200.000 di­
verse răsaduri de 
flori de primăvară 
♦  şi vară ♦
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Magazinul Piaţa M. Kogălniceanu

SĂNĂTATEA ESTE TEMELIA VIEŢII $1 a  FERICIRE!
Ingrijiţi-vă sănătatea!

Suferiţi de arsuri la stomac
Să ştiţi că nu e bine I 

Când stomacul nu mistuie mâncarea cum tre­
buie, îndată suferi do arsuri în capul piep­
tului şi un fel do râgâieli acre se suie pe 
gât. Simţi o greutate în tot trupul, te doare 
capul, iar câte odată ai dureri de stomac, 
mai ales după masă. Când stomacul nu mistue, 
mâncarea nu mai poate hrăni trupul şi în 
loc s ă i  dea hrana care îi dă viaţă, îl umple 
cu diferite otrăvuri.

VindecaţJ-vă din timp
Cmo e chinuit de dureri şi vrea să scape 
repede şi fără pericol do suferinţele sale 
să scrie chiar azi la LABORATORUL 
VOREL şi va primi GRATUIT folositoarea 
broşură No 3 Z. po baza^ bonului alăturat.

Cum vă puteţi curăţ! sângele
Şi apăra trupul de b o li!

Sângele stricat şi râu, plin de otrăvuri este 
cauza multor boli precum scofuloza, rachi- 
tismul, reumatismul, guta, boli de piele, sifilis 
etc. etc. Sângele este liehidul care hrăneşte 
trupul omului şi îi dă sănătate şi viaţă. în ­
dată ce sângele sc otrăveşte el nu mai poate 
hrăni trupul, bolile se ţin lanţ şi viata 
e grea şi chinuită.

SÂSGE CURAT
ÎNSEAMNĂ VIAŢA SA'ATOASA!

Pentru a şti cum vă puteţi curăţi sângele 
trimiteţi chiar azi bonul alăturat şi veţi primi 
GRATUIT folositoare a. broşură No. 2 Z.

P e  b a z a  b o n u lu i  a lă tu ra t  ne  facem  0 p lă c e re  d e  a  vă  ti im ite 
G R A T U i T  b ro ş u r ile  c a re  v â  In te re sea z ă .

A j u n g e  s& tă ia ţ i  b o n u l  şi să-l  tr im ite ţi  c h ia r az i (In tr’un plic

B O N  N o .  5  (de t ă i a t )

Rog triinitcţi-mi gratuit broşurile No.

s a u  lip it  pe 0 c a r te  p o ş ta lă )  îm p reu n ă  cu 
a d re sa  D-v . co m p lec tă  c ă tre

LABO RATO RUL VOREL ... .. ............... ..... ..............

P I A T R A - N E A M Ţ
.(Scrieţi No. Broşurilor 

care vă iotereaeaxă)

Imprimeria Judeţului Neamţ


